
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   185    Del   06 Ottobre 2015

OGGETTO:  PROCEDIMENTI  PENALI  R.G.  N.R.  7702/13  E  7590/12  -  INCARICO  ALL’AVVOCATO  PER 
AZIONI CIVILI NEI CONFRONTI DI S.R., P.S., C.P.              

Il giorno 06 Ottobre 2015 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 SMORTA PAOLO Assessore S

7 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 7 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



Delibera G.C. n. 185 del 6.10.2015

OGGETTO:  PROCEDIMENTI  PENALI  R.G.  N.R. 7702/13 E  7590/12  -  INCARICO 
ALL’AVVOCATO PER AZIONI CIVILI NEI CONFRONTI DI S.R., P.S., C.P. 

La Giunta Comunale

PREMESSO che il Comune di Desio:
- con  deliberazione  n  1  del  7  gennaio  2014,  ha  stabilito  di  costituirsi  parte  Civile  nel 
procedimento  penale  N.  7590/12 R.G.N.R.  -  N.  3527/13 R.G.G.I.P.  a  carico  di  C.A.,  B.R., 
M.E.M. e B.F., in relazione all’udienza del 13.02.2014;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  14 gennaio 2014, ha stabilito di costituirsi  
parte civile, nel procedimento penale N. 7702/13 R.G.N.R. - N. 5463/13 R.G.G.I.P. a carico di 
S.R., P.S. e C.P., in relazione all’udienza del 23.01.2014 ed a quelle eventualmente successive, 
agli atti dell’Ufficio;

PRESO ATTO che
- a seguito di richiesta di applicazione della pena ex art. 444 C.p.c presentata dagli imputati 
S.R P.S e C.P., dal  suddetto procedimento penale è stato stralciato il  n. R.G.5463/13 GIP, 
assegnato al GIP Dr.ssa Gallucci Patrizia;
- in data 23.01.2014, il  GIP Dr.ssa Gallucci  ha pronunciato sentenza n. 89/2014, agli  atti 
dell’Ufficio, con la quale ha applicato le pene richieste nei confronti degli imputati di cui ai capi 
che interessano il Comune di Desio, S.R., P.S. e C.P;
- con la medesima sentenza, il GIP ha disposto la confisca a favore dello Stato delle somme 
sequestrate all’imputato R.S;
- le pretese risarcitorie del Comune di Desio nei confronti dei suddetti singoli  imputati  non 
hanno potuto essere soddisfatte nell’ambito del procedimento penale R.G 5463/13 GIP, 

RITENUTO che:
- è  interesse  dell’Amministrazione,  considerato  anche  il  contenuto  della  sentenza  di 
applicazione  delle  pena  su  richiesta  n.  89/2014,  ottenere  il  risarcimento  dei  danni  sia 
patrimoniali  che non patrimoniali  subìti  dall’Ente, in conseguenza delle condotte penalmente 
rilevanti poste in essere dagli imputati S.R., P.S. e C.P;
- risulta necessario promuovere apposite azioni civili  nei confronti dei singoli condannati, al 
fine di ottenere il risarcimento del danno che verrà successivamente quantificato e potrà essere 
determinato dal competente Giudice adìto, in base alle valutazioni che devono essere fatte dal 
legale incaricato;

DATO ATTO che La Giunta comunale del 18.06.2015, preso atto della sentenza emessa per 
aLtro filone relativo allo stesso procedimento non ancora passata in giudicato, ha espresso la 
volontà di costituirsi  in sede civile nei confronti di S.R., P.S. e C.P;

ACQUISITI i preventivi richiesti ai professionisti esperti in materia; 

RITENUTO conseguentemente opportuno costituirsi  in giudizio, nominando allo scopo, l’Avv. 
Antonio Erba con studio in Lissone Via Isonzo n. 31, che si ritiene avere le competenze per la 
particolare materia del contendere;

VISTO IL T.U.E.L. N. 267/2000;

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000, allegati e parte integrante del 
presente atto deliberativo;

CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge



DELIBERA

1. le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;

2. di proporre, nelle sedi opportune, azione civile per il risarcimento del danno subìto dal 
Comune di Desio, in conseguenza delle condotte delittuose poste in essere dagli imputati S.R 
P.S e C.P. ed a seguito della sentenza di applicazione pena su richiesta delle parti ex art. 444 
C.p.c n.89/2014, pronunciata dal  GIP Dr.ssa Patrizia  Gallucci  nel  procedimento n. 7702/13 
R.G. N.R. N. 5463/13 R.G. G.I.P;

3. di  incaricare allo  scopo l’Avv.  Antonio  Erba con studio  in  Lissone Via  Isonzo n.  31, 
autorizzandolo a rappresentare l’Amministrazione Comunale e conferendo allo  stesso 
ogni e più ampia facoltà, ivi compresa quella di farsi sostituire, transigere e conciliare 
ed eleggendo domicilio presso il suo studio;

4. di autorizzare il Sindaco a porre in essere tutti i necessari e indispensabili adempimenti 
successivi alla presentazione del ricorso;

5. di demandare a successivo atto dirigenziale l’assunzione del relativo impegno di spesa;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
– 4° comma - del TUEL n. 267/2000 con successiva e separata votazione unanime;

7. di  comunicare  il  presente  atto  ai  capigruppo  consiliari  ai  sensi  dell’art.  n.  125  del 
T.U.E.L. N. 267/2000.



                              Delibera G.C. n. 185 del 6.10.2015 
                                 

OGGETTO:  PROCEDIMENTI  PENALI  R.G.  N.R. 7702/13 E  7590/12  -  INCARICO 
ALL’AVVOCATO PER AZIONI CIVILI NEI CONFRONTI DI S.R., P.S., C.P. 

SERVIZIO PROPONENTE

Responsabile dell’Istruttoria
    Dr.ssa Stella Rodio 

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART.  49 –1^ comma – T.U.E.L.  267/2000 
SULLA REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA
 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì __6.10.2015__  IL DIRIGENTE SETTORE DI STAFF 
Dr.ssa Nicolina Basta 

=====================================================================

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000  SULLA 
REGOLARITA’ CONTABILE

 Si esprime parere favorevole 
 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 
Bil. ____________ Tit. __________ Interv._______ Cap.______________ 
Imp.___________________

 La delibera non comporta impegno di spesa - rinvio 

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

Bil._________________Comp._____________Res.__________Tit.__________ 

Cat._____________Ris.____________Cap.____________Accert.___________

Desio, lì __6.10.2015_       IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE
    Dr.ssa Nedda Manoni

_____________________________________

STAFF DEL SEGRETARIO 
SERVIZIO LEGALE



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   185    Del   06 Ottobre 2015
	Il giorno 06 Ottobre 2015 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

